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1. Úvod

Následující práce je zaměřená na problematiku geografie náboženství ve výuce

zeměpisu na 2. stupni základní školy. Téma náboženství není v kontextu studia

geografie ničím novým. Již od 19. století se objevovaly pokusy o „ rozdělení světa na

základě dominantního náboženství“ . Některé z nich uvádí Skokan (2010): Nikolaj

Jakovlevič Danilevskij v knize Rusko a Evropa (1869) vymezuje 10 kulturně-

historických typů, jejichž jedním ze základů je právě náboženství. Tyto typy označil

jako egyptský, čínský, asyrsko-babylónsko-fénický, indický, íránský, židovský, římský,

řecký, novosemitský či arabský a německo-románský. Oswald Spengler v knize Zánik

Západu: náčrt morfologie světových dějin (1918) vytvořil model 8 vysokých kultur, k

jejich základům patří opět náboženství. Tyto kultury jsou čínská, starověká semitská,

egyptská, indická, apollinská (řecko-římská), magická (íránská, hebrejská, arabská),

mexická a faustovská (západní). Arnold Joseph Toynbee vyčlenil ve dvanáctisvazkovém

Studiu historie (1934-1961) následujících 5 živých civilizací: západní společnost

sjednocená západním křesťanstvím, pravoslavná (byzantská) společnost v Jihovýchodní

Evropě a Rusku, islámská společnost – od severovýchodní Afriky a Středního Východu

po Velkou čínskou zeď, hinduistická společnost v tropické subkontinentální Africe a

dálnovýchodní společnost v subtropických a mírných klimatických oblastech Východní

a Jihovýchodní Asie. Všechny tyto koncepce se snaží geograficky rozdělit svět na

jednotlivé civilizace a náboženství zde figuruje jako jeden ze základních atributů. Tyto

koncepce měly podle Skokana (2010) velký vliv také na dnes velmi populární dílo

Huntingtona (1996) Střet civilizací.

Skokan (2010) navíc sám vymezuje následující etnicko-kulturní makroregiony:

římskokatolický, protestantský, pravoslavně-slovanský, muslimsko-arabský,

buddhistický, hinduistický, konfuciánský, šintoistický a africký. Důležité je, že každý

z těchto etnicko-kulturních makroregionů, přispívá určitou částí do světové kultury a

všechny tyto makroregiony mají své zastoupení v seznamu UNESCO.

Podobně např. Huntington (1996) vidí náboženství jako základního hybatele v

rozvoji civilizace a dnešní svět podle něj tvoří 8 civilizací: západní, ortodoxní,

konfuciánská, hinduistická, buddhistická, islámská, latinskoamerická a africká.

Toto dokazuje, že geografie náboženství je předmětem zájmu řady autorů nejen

v historii ale i v současnosti. Následující kapitoly se snaží zařadit geografii náboženství

do kontextu celé geografie. Z hlediska výuky na základní škole je pak důležité zařazení

do kontextu kurikulárních dokumentů, zejména Rámcového vzdělávacího programu pro
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základní vzdělávání.

Přestože to nemusí být na první pohled zřejmé, náboženství je jedním z faktorů

ovlivňujících i další oblasti studia geografie – např. obyvatelstvo, sídelní strukturu,

hospodářství nebo politiku. O tomto budou pojednávat následující kapitoly.

Pro pochopení současného geografického rozložení náboženství ve světě je

důležité pochopit také i podmínky vzniku jednotlivých náboženství, jejich šíření a

základní charakteristiku. Jako nejdůležitější byla vybrána následující náboženství,

kterým bude v celé práci věnována největší pozornost – hinduismus, buddhismus,

judaismus, křesťanství a islám.

V současném světě je důležité, aby děti již na základní škole poznávali odlišnosti

mezi lidmi a učili se toleranci. Právě náboženství je faktorem, který může do značné

míry ovlivňovat dění ve světě, což lze vidět i na řadě konfliktů majících často

náboženský podtext. Přestože náboženství je spíše společenskovědní téma, jeho spojení

s geografickým aspektem a následná aplikace v hodinách zeměpisu na základní škole

může žákům pomoci si lépe osvojit makroregionální dělení světa a odlišnosti

jednotlivých kultur.

Předmětem zájmu diplomové práce budou také učebnice zeměpisu s aktuální

doložkou MŠMT a to zejména z hlediska vybraného tématu. Na základě jejich

hodnocení pak bude vytvořen návrh vlastního výukového materiálu zaměřeného na

geografii náboženství. Bude se jednat o výukové příručky pro žáky a pro učitele.

Příručka bude vytvořena tak, aby z ní bylo možné použít jednotlivé úkoly v běžných

hodinách zeměpisu. Vytvoření tohoto materiálu je jedním z cílů diplomové práce.

Dalším z cílů diplomové práce je zařazení problematiky geografie náboženství

do výuky zeměpisu na 2. stupni základních škol. K tomu je potřeba nejdříve dané téma

zařadit do kontextu geografie. Vzhledem k vzdělávacímu systému a zavedení

kurikulárních dokumentů je nutné dané téma zařadit také do RVP ZV se zdůrazněním

mezipředmětových vazeb a klíčových kompetencí žáka i učitele.

Vzhledem k tomu, že RVP ZV je obecný dokument, je dalším cílem diplomové

práce zařazení daného tématu do ŠVP na vybrané základní škole. Informace získané z

ŠVP budou doplněny rozhovorem s vyučující zeměpisu na této škole.

Dalším cílem je zhodnocení učebnic zeměpisu pro 2. stupeň ZŠ s aktuální

doložkou MŠMT z hlediska daného tématu. Důležitá je obsahová i grafická forma

zpracování učebnic. Toto hodnocení bude probíhat podle přesně vymezených kritérií,

které jsou součástí kapitoly Metodika hodnocení učebnic.
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Posledním cílem je vytvoření návrhu vlastního výukového materiálu

zaměřeného na geografii náboženství. Tato výuková příručka bude vycházet z informací

zpracovaných v kapitole 4. Informativní text bude doplněn o úkoly pro žáky a

doplňkový materiál jako jsou mapy, fotografie a schémata. Jednotlivé úkoly budou

vytvořeny tak, aby podporovaly především kompetence komunikativní a kompetence k

řešení problému. Výukový materiál bude vytvořen ve dvou verzích - pro žáky a pro

učitele. Verze pro učitele bude doplněna o řešení jednotlivých úkolů, zdůraznění

mezipředmětových vazeb a další důležité informace.
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2. Rešerše literatury

Literaturu a prameny k problematice geografie náboženství ve výuce zeměpisu

na 2. stupni ZŠ lze rozdělit do několika skupin. První skupinou je literatura věnující se

religiozitě a jednotlivým světovým náboženstvím. Další skupinou je literatura věnující

se přímo geografii náboženství. Pro subjektivní analýzu učebnic jsou pak použity

všechny učebnice zeměpisu s aktuální doložkou MŠMT. Při tvorbě vlastního výukového

materiálu pomáhá další skupina literatury, tzn. didakticky zaměřené publikace.

Pro prvotní orientaci v daném tématu je důležité teoretické vymezení základních

termínů. Obor religionistiky a její historické kořeny vymezuje Hejna (2010) v publikaci

Náboženství a společnost: věda o náboženství a její historické kořeny. Pojmy,

metodologií a systémem religionistiky se zabývá Horyna (1994) v Úvodu do

religionistiky. Typologie náboženství uvádí kromě Hejny (2010) také Matlovič (2001).

Dějinám jednotlivých církví a jejich charakteristice se věnuje celá řada publikací.

Dějiny křesťanské církve vytvořil Šoltész (1990), v nich se okrajově věnuje i

nejvýznamnějším církvím v Československu. Podobně Frazen (1995) ve svých Malých

církevních dějinách sleduje vývoj křesťanství od jeho založení a dalšího šíření až do

období papeže Jana Pavla II. Tuto publikace navíc Smékal doplnil o kapitoly z českých

a slovenských dějin. Velmi rozsáhlá publikace Zeměpis náboženství (Hitchcock,

Esposito 2009) se zabývá počátky světových náboženství, jejich šířením a

charakteristikou. Jednotlivé kapitoly se věnují hinduismu, buddhismu, judaismu,

křesťanství a islámu a jsou doplněny množstvím map a barevných fotografií.

Přehled světových náboženství podává např. Küng (2006) v publikaci Po

stopách světových náboženství nebo Partridge (2006) v Lexikonu světových

náboženství. Základy světových náboženství (judaismu, islámu, hinduismu a

buddhismu) pak poskytuje Knotková–Čapková (2004).

Přímo oborem geografie náboženství se zabývá např. Matlovič (2001) nebo

Skokan (2010). Oba autoři vymezují obor geografie náboženství i s jeho historickým

vývojem a dále se věnují i určité charakteristice hlavních světových náboženství.


[…]


Buanorotii, Raffael Santi nebo Donatello.

Islám

Vznik a šíření islámu

Po křesťanství je islám druhým nejrozšířenějším monoteistickým náboženstvím.

Zakladatelem islámu byl obchodním Mohamed, který díky cestám za obchodem

přišel do styku s judaismem i křesťanstvím. Svatou knihou islámu je korán

a jazykem koránu je arabština. Základem islámu je 5 pilířů víry :

1. víra v jediného boha Alláha a jeho proroka Mohameda

2. pět každodenních modliteb

3. almužna chudým

4. půst v posvátném měsíci ramadánu

5. pouť na svatá místa v Mekce a Medíně nejméně jednou v životě .

Mohamed dostal ve věku 40 let (v roce 610) prostřednictvím archanděla Gabriela

boží vnuknutí a prohlásil se za posla jediného boha Alláha. Po pokusu o jeho

zavraždění Mohamed uprchl v roce 622 do dnešní Medíny, kde se stal vládcem.

Tato událost (hidžra) je počátkem muslimského letopočtu. Po smrti Mohameda

převzali vládu chalífové a islám se začal šířit po celém Blízkém Východě (kromě

Turecka), po Zakavkazsku, Libyi a Íránu

Za dynastie Umajjovců (661-750) se islám rozšířil dále do Tuniska, Alžírska,

Maroka, na Pyrenejský poloostrov, do Afghánistánu a Ferganské kotliny. Později se

tento jednotný Arabský chalífát rozpadl na jednotlivé státy.

Vyhledej výše uvedené oblasti v mapě.

Zkus se zamyslet nad tím, proč se islám tak rychle rozšířil?

(obchodní cesty) 20 minut

Šaháda—vyznání víry (Není božstva kromě Boha a Muhammad je posel Boží)

Muslimský kalendář

Rozšíření islámu

Symboly islámu

Posvátná místa islámu

Muslimové počítají svůj letopočet od útěku Mohameda do Mediny (rok 622). Rok se dělí

na 12 měsíců, z nichž nejdůležitější je ramadán. Během tohoto měsíce by se měl správný

muslim postit a to po celý den od východu do západu slunce. Tento půst je jedním z 5 pilířů

islámu

Jaký rok je nyní podle muslimského kalendáře?

Matematika

K nejposvátnějším místům islámu patří města spojená s životem

Mohameda. Kromě Mekky a Medíny patří ke svatým místům islámu ještě

Jeruzalém, kde Mohamed vystoupil na nebesa. Dále existuje řada poutních míst

místního významu – např. Kairouan v Tunisku a Karbala v Íráku.

Vyhledej daná místa na mapě

Allán
jediný bůh

Mohamed
Prorok

Korán
Svatá kniha

5 pilířů islámu

Sunnité
Šíité

Hvězda a půlměsíc Zelená barva

Jakému státu patří tato vlajka ? Zelená se často vyskytuje
na vlajkách států, kde
většina obyvatel vyznává
islám

Muslimové se dělí na dvě skupiny – sunnité a šíité.

85 % tvoří sunnité, kteří převládají v Bangladéši, Indonésii, Íránu, Pákistánu, střední

Asii, Pákistánu, Malajsii, Afghánistánu, Jemenu, na Maledivách, v severní Africe

a v některých částech subsaharské Afriky.

Šíité převažují ve státech kolem Perského zálivu – v Íránu, Iráku, Bahrajnu,

Ázerbájdžánu.

V Evropě je nejvíce muslimů v Bosně a Hercegovině, Albánii, Bulharsku, Turecku,

Rusku (Tataři) a v zemích s velkým množstvím muslimských přistěhovalců (Německo,

Francie, Velká Británie).

Tradiční náboženství
U domorodých národů Afriky, Nové Guineje, Amazonie atd. převládají tradiční

náboženství. Tato náboženství mohou mít různou podobu. Důležitá je představa, že vše, co

v přírodě existuje, je projevem bohů. Při rituálech hrají důležitou roli kouzla a předkové.

Totem, Severní Amerika

Uluru (Ayers Rock), Austrálie

V jakých oblastech převládá tradiční náboženství?

Jaké národy zde žijí? Jak vypadá jejich způsob života? (domorodé národy)

Vyber si jeden národ a zkus vyhledat, jak vypadá nějaký náboženský rituál.

Šaman, Tanzánie

Kdyby byl svět vesnice….
Představte si, že je svět vesnice, která má 100 obyvatel. Jaká by byla náboženská
struktura obyvatel?

Na světě vyznává 33 % obyvatel křesťanství, 21 % islám, 14 % hinduismus, 6 % tradiční
náboženství, 6 % čínská tradiční náboženství a 6 % buddhismus. Zbytek obyvatel je bez
vyznání (přibližné údaje).

V následujícím obrázku vesnice vybarvi křesťany červeně, muslimy zeleně, hinduisty
žlutě, vyznavače tradičního náboženství černě, vyznavače čínských tradičních
náboženství hnědě, buddhisty modře a obyvatele bez vyznání a ostatní náboženství šedě.

Jak je na tom Česká republika?
Česká republika bývá někdy označována jako jedna z nejvíce ateistických zemí
na světě.

Pomocí údajů z posledního Sčítání lidu, domů a bytů zjistěte, jaká je míra religiozity
České republiky (v jednotlivých krajích nebo okresech). Tyto údaje najdete
na internetových stránkách Českého statistického úřadu (www.czso.cz). Legendu pro
kartogram si sami vytvořte.

Míra religiozity = počet věřících/počet obyvatel
matematika

Upozorněte žáky především na rozdíl Čechy—Morava a na nárůst míry religiozity od severozápadu k jihovýchodu

Než začnete, zkuste si stanovit hypotézy a postup práce (získávání informací a jejich
zpracování)

Své poznatky shrňte a prodiskutujte se spolužáky

Mnoho bohů, jedno lidstvo

Výukový materiál ke geografii náboženství
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