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Práca je vhodne štruktúrovaná v súlade s témou diplomovej práce. Problematika geografie náboženstva (relígií) je aktuálna
a zasluhuje si pozornosť odbornej verejnosti nielen v rovine vedeckej, geografickej ale aj didaktickej. Autorka sa v práci
venuje obom spomínaným rovinám, aj keď z rozsahu 4. kapitoly venovanej teoretickým východiskám práce možno získať
dojem o miernej preferencii odborno-geografickej časti pred didaktickou. Jednotlivé kapitoly sú logicky usporiadané
s premyslenou vnútornou štruktúrou, prepojenosť jednotlivých kapitol prispieva k celkovo konzistentnému výslednému
dojmu. Isté výhrady mám k absencii kapitoly (podkapitoly?) o celkovej koncepcii autorkou navrhovaného výukového
materiálu a jeho didaktickej analýzy. Stručná deskripcia postupu pri jeho tvorbe je síce súčasťou 3. kapitoly (s. 15), ale
vzhľadom na fakt, že to bol jeden z hlavných cieľov práce, jeho analýza, príp. aj overenie v praxi by si zaslúžila väčšiu
pozornosť aj priestor v štruktúre práce.
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Autorka explicitne formuluje bazálne metodologické kategórie ako je cieľ, metódy a parciálne postupy pri realizácii
stanovených cieľov, ktoré sa nachádzajú v úvode a v metodickej časti práce. Pozitívne hodnotím selekciu a kombináciu
použitých výskumných metód a nástrojov v súlade s cieľmi a obsahovým zameraním práce. Pri voľbe metodiky
hodnotenia učebníc by som odporúčala prvotnú selekciu učebníc podľa kritéria, či obsahujú riešenú problematiku.
V pomerne rozsiahlej vnútorne nečlenenej 5. kapitole (22 s.) sú opisované a hodnotené aj učebnice, v ktorých téma
geografie relígií absentuje (z 26 učebníc chýba v 6 z nich), a teda z hľadiska analyzovaného obsahu nepovažujem za
vhodné ich zaradenie do súboru hodnotených učebníc. Odporúčala by som vnútorné štruktúrovanie tejto kapitoly (čo by
viedlo k riešeniu vyššie spomenutých záležitostí, ale aj celkovému sprehľadneniu kapitoly), v závere ktorej by malo byť
zovšeobecnenie získaných údajov relevantných z hľadiska tvorby koncepcie a prístupov autorky k vlastnému návrhu
výukového materiálu.
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Táto súčasť diplomovej práce je na vysokej úrovni. Autorka prezentuje reprezentatívny súbor odborných prameňov, o
ktoré sa pri písaní práce opierala, pričom okrem prác domácej proveniencie využila aj relevantné zdroje zahraničných
autorov. Vzhľadom na význam hodnotenia učebníc zemepisu v štruktúre práce sú stále inšpiratívne práce napr. Wahlu
(1983), Pluskala (1996). Jednou z nosných kapitol je hodnotenie učebníc zemepisu pre základné školy, v rámci ktorej
autorka analyzovala úctyhodných 26 titulov tohto druhu. Veľmi dobré sú kompetencie autorky aj v práci s literatúrou a v
korektnom uplatňovaní bibliografických noriem.

4. Odborná správnost – znalost problematiky
(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,
schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií
hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 18.5.2015

Podpis oponenta
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Práca dokazuje kvalitné vedomosti a prehľad autorky v riešenej problematike, a to tak v jej teoretickej ako aj v aplikačnej
časti. Osobitne je potrebné vyzdvihnúť jej schopnosti v aplikácii nadobudnutých vedomostí a zručností v podobe tvorby
výukového materiálu, pričom na veľmi dobrej úrovni zvládla jeho obsahovú stránku aj formálne spracovanie. Otázkou do
diskusie je miera obťažnosti niektorých partov (týka sa najmä výkladového textu – pojmová obťažnosť) v materiáli
určenom žiakom ako jeden z aspektov didaktickej transformácie vedného systému do didaktického systému. Preto
považujeme za nevyhnutné overenie a recenzné hodnotenie výukových materiálov jeho užívateľmi.
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Autorka vo svojej diplomovej práci v prehľadnej podobe predkladá základnú charakteristiku geografie náboženstva ako
parciálnej geografickej disciplíny – podľa nášho názoru je takto komplexne a prehľadne spracovaný materiál možné
využiť ako pomocný študijný materiál pre učiteľov (napr. pre nekvalifikovaných učiteľov zemepisu); analyzuje základné
kurikulárne dokumenty (RVP, ŠVP) z pohľadu uplatnenia tejto problematiky vo vyučovaní a cez obsah vzdelávacích
oblastí, medzipredmetové vzťahy, prierezové témy a rozvoj kľúčových kompetencií žiakov poukazuje na jej súčasnú
pozíciu a naznačuje aj jej prínos z hľadiska edukačných cieľov; hodnotí zastúpenie učiva z geografie náboženstva
v učebniciach zemepisu na základe stanovených kritérií – táto časť môže byť využitá učiteľmi pri vlastnom výbere
učebníc, resp. autormi budúcich učebníc pri koncipovaní ich obsahu; ponúka empiricky podložené výsledky o znalostiach
žiakov vo vybranej vzorke o rozmiestnení náboženstiev vo svete; ilustruje niektoré aspekty výučby riešenej témy na
základe skúseností, názorov a postojov učiteľky ZŠ; spracovala vlastný výukový materiál ku geografii náboženstva
v dvoch verziách – tento materiál je opäť využiteľný aj v praxi, a to najmä cez vybrané úlohy a témy (vzhľadom na časovú
dotáciu zemepisu) nielen v zemepise, ale aj v rámci iných predmetov (dejepis, občianska náuka a pod.). Autorkou
stanovené ciele boli splnené.
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Práca svojou jazykovou a štylistickou úrovňou až na niektoré menšie nedostatky zodpovedá požiadavkám kladeným na
tento druh kvalifikačnej práce. Autorka vie korektne používať prostriedky odborného štýlu, čo sa pozitívne odrazilo na jej
celkovom spracovaní.
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Formálna a grafická úroveň práce je na požadovanej úrovni. Zvlášť náročné bolo spracovanie výukového materiálu, ktoré
však autorka zvládla veľmi dobre.

1. Na základe akých kritérií je posudzovaná primeranosť textovej časti v učebniciach? Z vyjadrení v práci (napr. na s. 51,
r. 13-14) vzniká dojem, že ide skôr o hodnotenie rozsahu ako primeranosti textu.

2. Pri jednotlivých úlohách v príručke pre učiteľov je uvedené časové trvanie – tento údaj je vašim odhadom alebo je
podložený empirickým overením?

3. V materiáli je ako „bádateľský projekt“ označená úloha, v ktorej majú žiaci spracovať rozšírenie vybraného
náboženstva vo svete. Realizáciu ktorých atribútov bádateľsky orientovaného vyučovania v ňom predpokládáte?